
 
 

COMUNICADO 11 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 33/2022_2023 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - PSG - SENAC/AL 
 
O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 33/2022_2023, que trata da abertura de vagas 
para os cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações: 
Período de Inscrição, Período de Matrícula e Período do Curso. 

 
ANEXO V – CURSOS OFERTADOS – 2022 – MACEIÓ 

 

1. Alterar o Período de Inscrição, Período de Matrícula e Período dos Cursos descritos abaixo, constantes no Anexo V do Edital nº 
33/2022_2023: 

 

 

 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO  

(ON LINE) 

PERÍODO DE MATRÍCULA 

(PRESENCIAL) 
PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: DE: PARA: 

Estoquista 212h 08h às 12h 

13/01/2022 a 
22/01/2022 (Ou 

enquanto houver 
vagas) 

31/01/2023 a 
01/02/2023 

(Ou enquanto 
houver vagas) 

 
23/01/2023 a 
27/01/2023 
(Segunda a 

sexta, das 08h 
as 17h) 

 
02/02/2023 a 
03/02/2023 
(Segunda a 

sexta, das 08h 
as 17h) 

 

 
 

30/01/2023 à 
24/03/2023 

 
 

07/02/2023 à 
20/04/2023 

Manicure e Pedicure 160h 13h às 17h 

24/01/2023 à 
25/01/2023 

(Ou enquanto 
houver vagas) 

31/01/2023 a 
01/02/2023 

(Ou enquanto 
houver vagas) 

26/01/2023 a 
27/01/2023 
(Segunda a 

sexta, das 08h 
as 17h) 

 
02/02/2023 a 
03/02/2023 
(Segunda a 

sexta, das 08h 
as 17h) 

 

 
 

31/01/2023 à 
30/03/2023 

 
 

07/02/2023 à 
03/04/2023 



 

 
ANEXO VI – CURSOS OFERTADOS – 2022 – MACEIÓ 

 

2. Alterar o Período de Inscrição e Período de Matrícula dos Cursos descritos abaixo, constante no Anexo VI do Edital nº 33/2022_2023: 

 
Maceió, 31 de janeiro 2023 

 

 
Natalia Santos Marques 

Gerente da Unidade de Programas Sociais – SENAC/AL 
 

 
João Everton Freire Silva 

Gerente da Unidade Carlos Milito - SENAC/AL 

 
Cristiana Purcell 

Gerente da Unidade de Gastronomia e Turismo – SENAC/AL 
 

 
Roberta Santos de Albuquerque 

Diretora de Educação Profissional – SENAC/AL 

                                                                                                                                    
 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO  

(ON LINE) 

PERÍODO DE MATRÍCULA 

(PRESENCIAL) 

DE: PARA: DE: PARA: 

Masseiro 160h 14h às 17h 
13/01/2023 a 22/01/2023 

(Ou enquanto houver vagas) 
31/01/2023 à 01/02/2023 

(Ou enquanto houver vagas) 

 
23/01/2023 a 
27/01/2023  

 
02/02/2023 a 
03/02/2023 

Boas Práticas para 
Serviços de Alimentação 

16h 13h às 17h 
13/01/2023 a 22/01/2023 

(Ou enquanto houver vagas) 
31/01/2023 à 01/02/2023 

(Ou enquanto houver vagas) 

 
23/01/2023 à 
27/01/2023  

 
02/02/2023 a 
03/02/2023 

Cozinha das Américas 40h  09h às 12h 
13/01/2023 a 22/01/2023 

(Ou enquanto houver vagas) 
31/01/2023 à 01/02/2023 

(Ou enquanto houver vagas) 
23/01/2023 à 
27/01/2023 

02/02/2023 a 
03/02/2023 

Salgadeiro 160 08h às 12h 
13/01/2023 a 22/01/2023 

(Ou enquanto houver vagas) 
31/01/2023 à 01/02/2023 

(Ou enquanto houver vagas) 
23/01/2023 à 
27/01/2023 

02/02/2023 a 
03/02/2023 


